X C I X.

Non paucos invisebamus queis stomachus corticis usum ferre non valeret , si cortex in pulverem resolutus erat : iis , mutata formâ , idem remedium æquâ dosi præbebatnr vino infusum . Atque etiam extractum Cinchonæ porrigebatur quibusdam , à granis duodecim ad semi drachmam (decigrammatibus sex duodecimve).

Quin imò corticem , ex Pinelliano præcepto , topicè abdomini admovebamus in fomentationem , vel (quod melius est) in cataplasma ; sique in gratiam puerorum fœminarumye quibus exquisita nimium sensibilitas , vel invincibilis horror à cortice interius sumendo .

In aliam denique divini corticis præparationem abire non erat vanum : illud nempè intestinali tubo sub enematum formâ applicabamus , *Baglivii* more , ægrotantium causâ qui nimis erant alieni à Pharmacis ore assumptis . Nec effectu carebamus ; sed , cùm breviori tempore ut plurimùm elismata tenerent , hâc viâ rem notabilem non jugiter impertiebamur .

C.

A purgantibus abstinere instat durante corticis usu , nisi urgeant saburrarum signa : sæpè autem urgebant . Hoc in casu bona corticis dosis suinenda vespere , hoc ipso die quo catharticum .

C I.

Recidivæ.

De reliquo , frigidum ac humidum tempus maximâ cum sollicitudine fugiendum prædicabamus. Coeli siquidem intemperies recidivas propè innumeræ advocabat. Quæ porrò eò graviores erant , quod magis debilitatum systema , aut quo p्रovectior ætas :

Multa senem circumveniunt incommoda. . . .

Dolendum sanè iterumque dolendum quod citius ad agros redirent , rurumque laboribus diù intermissis sese refrangerent vix convalescentes . Nimiùm erant incauti quām ut relapsus præviderent et si frequentissimos viderent : *nescia enim mens hominum servare modum.*

C I I.

Recurrere febrim septimanis , ut aiunt , *paraxysticis* non observavimus.

C I I I.

Præter atmosphæræ frigus et humiditatem ; non infrequens relapsus causa petebatur à voraci quā stimulabantur fame , quam non timebant explorere crudis etiam cibis ; voce temperantiaæ surdas aures pulsante ,

. *Inattenuata manebat*

Tum quoque dira fames , implacataque vigebat

Flamma gulæ (1).

Non minùs infensa convalescentibus hæc insatiata ingluvies quām aër frigidè humidus. Undè autem tanta edacitas , nisi à maximâ corpo-

(1) Ovid. , 8^e. métamorph.

rum extenuatione? Simul atque refocillabantur, eādem ratione bulimiae medicabantur.

C I V.

Purgantium omissio vel mora novo etiam febris ingressui locum non raro dabat.

C V.

• È contrario eorumdem abusus, suppressa jam aut attenuata febre recidivam inducere natus est. *Qui bene habito sunt corpore, ad medicationem molestè habent* (1).

C V I.

Ingrata animi pathemata febrilem tumultum apud unam alteramve sœminam fortasse concitabant.

Uno verbo, quævis imprudens à regimine deviatio majorem minoremve inferre turbationem poterat.

C V I I.

Si nauseæ tantum, cephalalgia, calor, debilitas, vagæque febris accessiones; tunc eccoprotica, enemata alvum ducentia, vel merè emollientia; infusa amara, congruensque diæta malo facile ut pluri-mum medebantur.

• Quòd si fortè diarrhæa sponte superveniret, jam nihil erat periculi, nec grave quidquam: sibi ipsi sufficiebat natura.

Si emesin moliretur, nec edere posset, tutum habebant auxilium à radicè Brasiliensi.

Illæ recidivæ affectiones non solè, ut aiunt *coctione*, sed alvinis aut gastricis excretionibus solvèbantur. *His vero qui juvenilem æatem superdrunt . . . cholerae* (2).

(1) Aph. 17^o. sect. 2^a.

(2) Aph. 39. sect. 3^a.

C V I I I.

Ast, dum recurrens febris regularibus stiparetur accessionibus; non levia aggrediebantur symptomata, difficilisque evadet curatio. Evacuantia primùm, deinde amara, tandemque ipse cortex indicationibus satisfaciebant. His tollebatur quidem febris, sed forsitan iterum reversura. *Sanare enim omnes ægrotos impossibile...* (1).

C I X.

Viscerum infarctus.

Ægrotis tardè saepius ad medicos confugientibus, totiès relapsis; institutâ ve minus methodicâ curatione atque etiam habitâ ratione omissionis aut abusûs roborantium, primæ viæ sordibus ex toto non excretis sarciebantur. Gravia ex hinc nata accidentia, hepatisque ipsius nec non splenis infarctus.

Hæ viscerales affectiones, inquit *Tourtelle*, principium habent in spasio saepius atonico gastricarum viarum, in viscera irradiato. At quorsum systema hepaticum et splenicum præ cæteris offendere? Ex sympathiæ legibus, respondedit quispiam. Verum si de sympathiâ quaeratur quid sit! Legitimæ definitionis loco, ambo viscera, irradians nempe et irradiatum componet ad eundem unumque tonum, instar duarum citharæ fidium unisonarum, quarum alteram pulsabit alterius fremitus. Haud aliter porrò, dicet sympathiæ defensor, viscerum in se invicem repetetur spasmus. Bella quidem hæc theoria *musico-medica*. at minus arridet, ut potè quæ non sit satis probata: mera igitur hypothesis. *Quidquid enim ex phœnomenis non deducitur*, ait immortalis *Newton*, *hypothesis vocanda est, et hypotheses, seu metaphysicæ, seu physicæ, seu qualitatum occultarum, seu mechanicæ, in philosophia experimentalis locum non habent.*

(1) *Prænot. sect. 1^æ. n^o. 3*

C X.

Non nisi lentissimè impugnari poterant hi viscerales infarctus. Aperientia ex vegetabilibus excerpta, ut graminea, chicoracea, amara, antiscorbutica indubitanter conferebant. Eorum succum recenter expressum aut aquosas infusiones commendabamus.

Minerales aquæ, martialis, sales neutri, sulfas sodæ aut magnesiæ, acetisque potassæ, cortex ipse Peruvianus totam pharmacopeam absolvebant.

C X I.

Curatio adynamiae et ataxie.

Morbus adynanicum atactumve indutus caracterem quidquid in officinâ potentissimum est postulabat. Ventriculo vividè succusso, mox purgans injungebamus; iterabanturque emetica non nunquam. Antisepticos potus atque tonicos, vinum generosum, acida vegetabilia indesinenter offerebamus. Vesicantia à primis morbi diebus, ab unâ ad alteram partem corporis, *Stolliano* more, perducabantur. Dabantur Boli atque julapii camphorati. Alcool item camphoratus et ammoniaca in frictiones membris admovebantur. Cortex, divinus cortex summum erat perfugium. Arnica montana, Angelica archangelica, *Stollio* familiares, nobis erant etiam proficuae.

Quantum spectat ad acida mineralia, speciatimque muriaticum oxygenatum, cuius celebrabatur modò virtus, illius usum nesciebamus.

C X I I.

Hæc praxis, ersi valde sit energica, haud valebat naturam suscitare, aut non nisi ad breve tempus; criticis nisibus foyendis ut plurimum impar.

C X I I I.

Hydrops ascites.

Abdominis hydropem inducere natæ sunt, ex *Stahlio*, deterior

facta constitutio , ætas jam proiecta , vel præmaturæ febris curatio ab introducto cortice. Hisce causis addere est venæ sectionis abusum. Sic celeber *Haenius* hydro-thorace affligebatur ex nimis sanguinis evacuationibus in morbum inflammatorium institutis.

Nuperrimè quidem ascite correptum vidimus juvenem gracilioris atque debilitatæ constitutionis ; ex quo ipsi erysipelate laboranter missus est sanguis. Brevi collectum in abdomine serum represso exanthemate : ad paracenthesim confugiebant semel atque iterum. Nec satis ; cùm de novo colligatur in abdomine serum , valdeque dubia sit ægroti salus.

C X I V.

Æquivoca autem non sunt ascites signa. Quod ad curationem attinet , incertum planè atque in ambiguo positum. Nihil ferè est quod proficiant etiam consultissima *Hoffmani* præcepta. Blandè suscitentur naturæ vires , suadet *Halensis* Professor ; interponanturque , dàtâ occasione , tonica cum catharticis.

Non fidendum hydragogis diureticisve , ni stimulantibus aduentur. Largi dosibus *vinum stibiatum* profundebat *Sydenhamus* , nec absque successu. Verùm cùm renes sint critica hydropsis via , scillitico vino lubentiùs indulgere placebat : cui corticem aut camphoram miscebamus , aut Cinnamomi infusum , nè scilla ciceret emesin. Hujus scillitici vini unam aut secundam drachmam (quatuor aut octo grammata) dabamus , pluriès in die , ex viribus ægroti et hydropsi gradu repetendam.

Pilulas tonicas *Bacheri* , acetitum Potassæ unâ cum peruviano cortice variis flosibus hauriebant , nec oblivioni mandantes mellitos potus atque nitrosos. Vesicantia applicabamus , scarificationes ad inferiora crura instituebamus ; at æpiùs incassum. Magnus mihi erit Apollo qui hydropem curet , ex quo hepatis atque lienis destructa est organica actio. Vana ergò ut plurimam paracenthesis in hisce casibus ; undè hanc prohibere non timet *Durcius* : si hydrops ,

ait præstans hic *Hippocratis* scholiastes , alterius morbi consecutione (inducatur) nunquam utere paracenthesi.

C X V.

Vermes

Mirum non est in corporibus morbo , miasmate paludoso , aëre humido laboribusque fractis nidulari vermium catervam.

Hæc insecta sedent in *mucositatibus* tubi intestinalis ; pueris sæpius quām adultis bella inferunt ; eo quòd sanè pituitosum magis sit pueris temperamentum . Vermium tamen haud expertes erant adulti,

Verminosis pulsus deprehendisses exiles , uti notavit *Stollius* , aut inconstantes atque intermitentes ; iidem abdomen frequenter contrectabant manibus : ipsis tormina , singultus , cephalalgia nasi radicem et frontem occupans ; pruritus ad nares ; pupillæ extræ morem dilatatio ; fœtens halitus , aut acido-putridus ; ptyalismus ; segnities , somnolentia ; cibi fastidium aut appetentiâ nimia ; epigastralgia ; alvinæ dejectiones vermibus integris aut solutis refertæ.

Hæc præcipua nobis helminticæ cohortis signa.

Vermium aut *cylindricorum* aut *latorum* frequentiores erant *lumbrici* et *ascarides* ; unus tantum juvenis *tenid* afficiebatur.

C X V I.

Obstare vermium enucleationi , aut eos fugare operæ pretium erat. Intestinis tonum restituere curantes , radicem filicis majoris (*polypodii filicis maris*), tanacetum vulgare , artemisiam contrà ; ferri limaturam , ipsumque corticem variis formulis largiebamur.

Si de ascaridibus tantum ; sufficiebant enemata helminthoga. Verum in lumbricos purgantia tonicis coïre necessarium,

(49)

Ubi autem conjunctus est alvi fluor, eligenda sunt quæ præterquam quod vermes enecant, etiam alvi fluxionem retineant (1)

Ad expellendam radicitùs tæniām solita mēdia debent acui salibus hydrargiratis, atque potentioribus rēsinosis : undē mūriās hydrargiri mitis, resina convolvulorum gambogiæ guttæ aut jalappi præstat uniri D. de Nouffer more, uti legere est apud Desbois de Rochefort, Desault et Chopart.

C X V I I.

Viciūs ratio.

Varia porrò adhibenda diæta pro variis morbi stadiis et gradibus. Tenuis, at tonica conferebat. Cibos assimilatu faciles, non facilè putrescibles eligere, dum fas erat, multum præstabat.

Vino generoso indulgere : frigidis uti potulentis utile ad modum arbitrabamur.

De cætero cautissime auscultantes hisce aphorismis Hippocratis.

I.

Potu quam cibo refici facilius est. (11^o. sect. 2^a.)

II.

Impura corpora quod plus nutrituris, ed magis laedes. (10^o. ejusd. sect.)

III.

Attenuata longo temporis intervallo lentè refice, et quæ brevi breviter. (7^o. ejusd.)

(1) Duretus.

I V.

Quibusdam semel aut bis, aut aliis copiosior, aut parcior, aut per partes cibus offerendus est. (17^o. sect. 1^a.)

V.

Æstate et autumno cibos gravissimè ferunt : hieme facillimè ; deinde vere. (18^o. sect. 1^a.)

Ex STOLLO quædam.

I.

Perdisce ingenium constitutionis regnantis, ut potè quæ cuivis alteri morbo, cæteroquin sporadico, sive acuto, seu longo jura dare solet.

I. I.

Febre nondum determinatæ, ab usu remediorum heroïcorum abstinento : utere methodo solùm indirectæ, generali, adversus symptomata generalia, eminentiora febris incognitæ.

I I I.

Nunquād̄ aliquid magni facias ex mend̄ hypothesi, aut opinione.

I V.

Magni momenti est non nocere; neque admittere ut adstantes ægro noceant, aut ægor. sibi. Subinde solùm licet hæc negatiæ medicatione uti.

(51)

V.

Cautus sis in emeticis et purgantibus propinandis, iterandis, nè signa saburræ fallacia habeas pro veris.

V I.

Si dubites de evacuatione instituendâ, notandum eam plerumque plus nocere præter rem factam, quam omissam ubi fuerat indicata.

V I I.

Nè maneas totus in unius febris idæd, ut complicationis sis immemor, aut transitus.

V I I I.

Sed esto perattentus et cautus in diversarum febrium, differentes methodos requirentium, commissione.

DE VOCE.

OBSERVATIONES ET SENTENTIÆ.

EX VARIIS HIPPOCRATIS OPERIBUS DESUMPTÆ.

I.

Vocem ex pulmone edimus, quod cavus sit prætereaque ejus fistula, vocem autem labia et lingua articulatim reddunt. (*De morbis.* Lib. 4.)

I I.

Sermonis in homine causa est quod totum corpus spiritum introtrahit, eumque plurimum in suas quasque cavitates. Et verò per inane pulsus strepitum facit; caput enim resonat, lingua autem in faucibus inter septum suo appulsa format et ad palatum impingens clamrum reddit. Cujus rei indicio sunt muti a primo ortu, qui loqui distincte nequeunt, sed solam vocem edunt. (*De carnibus.* Lib.)

I I I.

Manifestum est spiritum vocem edere. Vidi præterea quosdam qui cum se ipsos jugulassent, guttur in totum sibi præsecuerant, atque hi vivunt quidem, verum nullam vocem emittunt, nisi quis guttur constringat, ac tūm demūm ii vocem edunt. etc. (*Ibidem.*)

I V.

Articulatæ vocis species tres habentur, gravis, acuta, et media; hæc à spiritu procedunt. (*De structura hominis.*)

V.

Qui plurimo calore abundant, magnâ voce sunt præditi. (*Epidem.* Lib. 6, n^o. 22, § 4.)

V I.

Vocis labores, velut sermo, lectio, cantus, ii omnes animum movent: motu vero exsiccatur et inclescit humidum que corporis absumit. (*De victus ratione. Lib. 11.*)

V I I.

Facies ex tumidâ depressa, ac vox levior et remissior evadens, spiritus quoque rarer ac lenior, posterâ die remissionem fore, denunciat. (*Coac. 211.*)

V I I I.

Dolor capitis, cum sedis ac pudendorum dolore, torporem ac impotentiam affert, vocemque exolvit, neque ista molestiam exhibent: verum ex his somnolenti, ac singultuosi nono mense evadunt, et voce liberâ redditâ in integrum restituuntur. (*Coac. 164.*)

I X.

In homine moderato, ferox et audax responso, et vox acuta malum portendunt. Iis præcordia intrò trahuntur et tendunt. (*Coac. 51; Prorrhetic. Lib. 1, n°. 44, 45.*)

X.

Vox acuta et stridula malo est. (*Prorrhetic. Lib. 1, n°. 47.*)

X I.

Contractæ voces, post medicamenti purgantis potionem, considerandæ num pravæ sint? Horum plerisque tenues sudores diffluunt et alvi humectantur. (*Coac. 251.*)

X I I.

Desipientiæ cum voce stridulâ, linguæ revulsione, ac ipsi quoque

tremuli, vehementem mentis alienationem significant. In his durities aut asperitas perniciem minatur. (*Coac.* 99, et *Prorrhetic.* Lib. 1, n^o. 19.)

X I I I.

Alvi solutio quæ præter rationem accedit, cum voce tremulâ, in his, diutius perseverante perturbatione, pernicies intentatur. (*Coac.* 258.)

X I V.

Ubi ex vomitu anxietudo occupat, vox stridula est, oculi pulvere oblii, insania portenditur; ac tales vehementi insanâ correpti, voce defecti intereunt. (*Coac.* 561.)

X V.

Considerandæ sunt irritantes fluxiones, à quibus in vocem stridulam ex faucium asperitate desinunt. (*Epidem.* Lib. 4, § 5, n^o. 17.)

X V I.

Vox stridula post vomitum anxiosum, insaniam portendit. (*Prorrhetic.* Lib. 1, n^o. 17.)

X V I I.

Quibus vox in morbis acuta redditur, iis præcordia intrò trahuntur et tendunt. (*Ibidem.* n^o. 45.)

X V I I I.

In opisthotono, ubi per initia vox defecta fuit, clamare aut nūgari lethale: postridie enim affuturam mortem significat. (*Coac.* 361.)

X I X.

Vox acuta, ejulabunda, ac oculorum hebetudo, convulsionem

(55).

minantur. His dolores ad inferiores partes demissi, toleratu sunt faciles. *Coac.* 257

X X.

Quæ ex rigore fiunt vocis defectiones, tremore solvuntur; atque eos qui subinde novo rigore corripiuntur, succedentes tremores jundicant. (*Coac.* 27.)

X X I.

Qui in febre assiduâ defecti jacent, et oculis conniventibus nictantur, hi evadunt, si post sanguinis ex naribus fluxum, ad loquaciam et ad se ipsos redeant. *Coac.* 77.

X X I I.

In febre cum sudore, vocis ex capitâ dolore defectiones, si per se resolvuntur ægri, ac præter voluntatem excrementa demittuntur, malumque remitti videatur, diuturni morbi metus est. In his subinde obortus rigor damnari non debet. *Coac.* 253. *Prorrhetic.* Lib. 1. 94.

X X I I I.

Vocis defectiones cum virium exolutione pessimæ. *Prorrhetic.* Lib. i^o n^o. 24.

X X I V.

Vocis defectiones cum singulta pessimæ. *Ibidem.* n^o. 23.

X X V.

Vocis defectiones cum virium exolutione in acutâ febre, sine sudore, sunt quidem lethales; cum sudore verò minus. Ac temporis diuturnitas significatur. Ac fortasse quidem, quibus ex morbi reversione tale quid contingit, securissime habent. Ex iis autem, maxime in periculo versantur quibus sanguis ex naribus profluit, et alvi effunduntur. *Coac.* n^o. 256.

X X V I.

Ex rigore vox intercepta , perniciem denunciat. *Coac.* 39 et 255.

X X V I I.

Vehementes insaniaz , cum vocis defectione perniciem intentant.
(*Couc.* 254.)

X X V I I I.

Vocis defectio ac tenuis sudor , cum perfrigeratione ex rigore ,
capitis ac cervicis dolore. (*Coac.* 1.)

X X I X.

Vocis defectio cum febre assiduâ et oculis conniventibus , nisi post
hæmorrhagiam narium , ac vomitum , ad loqueland et ad se ipsos
redeunt (*Coac.* 77.)

X X X.

Vocis defectiones in febre quæ convulsionis speciem præ se ferunt
et in mentis emotionem cum silentio desinunt , perniciem ostentant.
(*Coac.* 248 et *Prorrhetic.* , lib. 1 , n°. 54.)

X X X I.

Quibus cerebrum aliquâ ex parte concussum fuerit , necesse est
statim mutos fieri. (§ 6 , *Aphor.* 58.)

X X X I I.

In febre , mutum esse malo est. (*Coac.* 34.)

X X X I I I.

Quos vox cum febre et absque ullâ iudicatione deficit , ii tremuli
intereunt. (*Coac.* 247. *Prorrhetic.* , lib. 1 , n°. 91.)

(57)

X X X I V.

Quibus voces cum dolore deficiunt, ii tandem non sine summo cruciatu, vitam cum morte commutant. (*Coac.* 249. *Prorrhētic.*, lib. 1, n^o. 55.)

X X X V.

In vocis defectione, respiratio velut iū, qui suffocantur, conspicuè latè, et visui exposita perniciē minatur. Animadvertisendum etiam est num delirium prænunciet? (*Coac.* 252. *Prorrhētic.*, lib. 1, n^o. 25.)

X X X V I.

Quos palpitationes in totum occupant, num voce defuncti intē-
gunt? (*Coac.* 347.)

X X X V I I L

In iis qui longo tempore consumpti sunt, temerariæ et quæ præter rationem fiunt alvi exolutions unā cum vocis defectione tremulā, perniciē denunciant. (*Coac.* 634.)

X X X V I I I L

Animadvertisendum est num vocis defunctiones, cum alto sopore; convulsionem minentur? (*Prorrhētic.*, lib. 1, n^o. 123.)

X X X I X.

Crebræ, et quæ cum sopore quoddam consistunt, vocis defunctiones, tabem denunciant. (*Coac.* 259.)

X L.

Qui derepente sine febre voce deficiunt, iis vena secunda est. (*Epidem.*, lib. 2 et 3.)

X L I.

Cum quis drepente voce deficerit, venarum intercepciones affligunt. (*De Morbis*, lib. 1.)

X L I I.

Pythio cum febre acutâ, præter alia gravia symptomata sermone et voce, tum secundo, tum octavo die defunctus fuisset, decimo ebüt eum frigore multo et sudore. (*Epidem.*, lib. 3.)

X L I I I.

Hermophyli filius diebus undecim laboravit, febris acuta detinebat, neque ciborum reliquiæ subierant, ac in primis delirio correptus est, quod noctu desiit. Postridie voce captus tacuit cum stertore, distortis oculis, febricitans; in os autem immissâ pennâ, bilem atram evomuit, et injecto clystere, multum stercus prodiit. (*Epidem.*, lib. 5.)

X L I V.

Androthalî vociis defectio, ignoratio et delirium aderat, quibus sedatis, multis annis superfuit et in morbum relabebatur. (*Epidem.*, lib. 8.)

(*Ex interpretatione ANUTII FOESII*).